МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ КУЛЬТУРЫ

«ДОМ КУЛЬТУРЫ ПОСЕЛКА ЗАТЕРЕЧНЫЙ »

НЕФТЕКУМСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

15 января 2019 г.                 пос. Затеречный                               № 17
Об утверждении инструкций и программы проведения инструктажей по антитеррористической защищенности и гражданской обороне в Муниципальном бюджетном учреждении «Дом культуры поселка Затеречный» в 2019 году.

В целях соблюдения основных принципов противодействия терроризму, правовых и организационных основ профилактики терроризма и борьбы с ним, минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма, утвержденных Федеральным законом от 06 марта 2006 года №35-ФЗ «О противодействии терроризму»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Утвердить программу проведения инструктажей на 2019 год.
2. Утвердить инструкции по антитеррористической защищенности и гражданской обороне в МБУК «ДК п.Затеречный» НГО СК.
3. Утвердить график проведения инструктажей и учебных тренировок в 2019 году.

4. Ответственному за антитеррористическую безопасность Л.А. Клименко провести обучение работников без отрыва от производства путем проведения инструктажей по антитеррористической защищенности и гражданской обороне в соответствии с графиком.

5. Контроль над исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

6. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Директор  муниципального

бюджетного учреждения  культуры

«Дом культуры поселка Затеречный»

Нефтекумского городского округа

Ставропольского края                                                                  В.И.Манцуров

УТВЕРЖДЕНА

приказом МБУК
             «ДК п.Затеречный» НГО СК
от 15.01.2019. № 17
Программа

проведения инструктажей по антитеррористической защищенности и гражданской обороне на 2019 год

I. Действия должностных лиц при угрозе взрыва:
1. информирование оперативно-дежурных служб;
2. принятие решения на эвакуацию за пределы опасной зоны;
3. приведение в готовность средств пожаротушения;
4. организация охраны объекта;
5. организация встречи правоохранительных органов и оказание
содействия им.

 II.Действия должностных лиц при срабатывании взрывного устройства:

1. информирование оперативно-дежурной службы территории;

2. выявление обстановки;

3. организация эвакуации персонала;

4. оказание помощи пострадавшим;

5. организация встречи пожарных, полиции, медицинского персонала;

6. выяснение личности пострадавших и информирование их родственников о случившемся;

7. оказание помощи в проведении следственных действий.

III.Действия должностных лиц при захвате заложников:

1. информирование оперативно-дежурной службы о случившемся;

2. организация эвакуации оставшихся не захваченных людей за пределы территории объекта;

3. уточнение местонахождения террористов и заложников, требований террористов, состояния заложников;

4. организация наблюдения до приезда оперативной группы;

5. организация встречи оперативной группы, передачи ей плана-схемы здания с отметкой о местонахождении заложников.

       IV. Инструктаж на рабочем месте
1. Обязанности и ответственность работников за соблюдение

требований антитеррористической безопасности.

2. Ознакомление с нормативными актами, касающиеся антитеррористической защищенности, основных принципов противодействия терроризму, правовых и организационных основ профилактики терроризма и борьбы с ним.
3.  Ознакомление с планом эвакуации.
4. Меры личной безопасности при возникновении теракта, захвата в заложники, обнаружении взрывного устройства.

5.  Способы оказания первой помощи пострадавшим.

6.Умение пользоваться тревожной сигнализацией.

УТВЕРЖДАЮ:

Директор  МБУК  «ДК

п.Затеречный» НГО СК
_________________В.И.Манцуров
« 15 » января 2019 г.

                              План
проведения инструктажей, учений и тренировок
       по ГО и ЧС в МБУК «ДК п.Затеречный»
                          на 2019 год
	№
	Наименование
	Дата
	Ответственные

	мероприятия
	проведения

	1.
	Инструктажи

и учения постоянного
	15.01.19
	Клименко Л.А.

	состава учреждения
	15.04.19

	«Действия работников
	15.07.19

	в условиях чрезвычайных
	15.10.19

	ситуаций»

	2.
	«Организация и проведение эвакуации воспитанников и работников учреждения культуры при угрозе
	20.02.19
06.05.19
26.08.19
28.11.19
	Клименко Л.А.

	террористического акта»

	3.
	Инструктаж и практическая тренировка
 «Действия работников  учреждения культуры при обнаружении бесхозных вещей и подозрительных предметов»
	20.04.19
16.10.19
	Клименко Л.А.